УИД ...RS0...-92

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

03 апреля 2024 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...4, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...7, подсудимого ...2, защитника ...8, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

...2, ... года рождения, родившегося в ... РТ, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: РТ, ..., проживающего по адресу: РТ, ..., не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

... около 08 часов 48 минут, ...2, действуя прямым умыслом, из корыстных побуждений, направленное на тайное хищение денежных средств чужого имущества, с банковского счета, находясь на рабочем месте, из ящика стола, установленного в служебном помещении ресторана «Цех», расположенного на третьем этаже торгового центра «Первый» по адресу: ...Б, тайно похитил банковскую карту АО «Альфа Банк» ... привязанного к расчетному счету ..., принадлежащего ООО «РГ-Мода», открытого ... в АО «Альфа Банк» по адресу: ...М. на имя ...1

После чего, ... около 09 часов 14 минут, ...2, пришел в салон сотовой связи «Билайн», расположенном по адресу: ...Б, где приобрел смартфона «iPhone 14» стоимостью 83958 рублей, покупку оплатил банковской картой ..., привязанную к расчетному счету .... тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 83958 руб. с банковского счета ... АО «Альфа Банк». принадлежащие ООО «РГ-Мода», открытой на имя ...1

Затем, ... около 09 часов 48 минут, ...2, в продолжение своих преступных действий, действуя с единым преступным умыслом, находясь в торговом центре «Первый» по адресу: ...Б, через автомат приобрел кофе стоимостью 89 рублей 99 копеек, покупку оплатил банковской картой ..., привязанную к расчетному счету .... тем самым тайно похитил денежные средства на сумму 89 руб. 48 коп. с банковского счета ... АО «Альфа Банк», принадлежащие ООО «РГ-Мода», открытой на имя ...1

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, ...2 ... в период с 09 часов 14 минут по 09 часов 48 минут, тайно похитил с расчетного счета ..., привязанного к банковской карты ... АО «Альфа Банк», денежные средства на общую сумму 84047 рублей 99 копеек, тем самым причинив ООО «РГ-Мода» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ...2 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что в июне 2023 года он устроился на работу, на должность бармена в ресторан «Цех» расположенный по адресу: ...Б, в декабре 2023 года он был назначен на должность администратора ресторана «Цех». В его должностные обязанности входило контролирование персонала во время рабочей смены, открытие и закрытие смены, покупка недостающих напитков и продуктов, для чего у ООО «РГ-Мода» имеется корпоративная банковская карта «Альфа Банк», который находился в служебном помещении. Доступ к данной банковской карте имели он и директор ...5 Ему также был известен пин-код данной банковской карты. ... около 08 часов 49 минут у него возник преступный умысел направленный на хищение денежных средств с корпоративной банковской карты «Альфа Банк», и он из ящика, расположенного в служебном помещении забрал банковскую карту «Альфа Банк» и в тот же день около 09 часов 14 минут пришел в салон сотовой связи «Билайн» расположенного по адресу: ...Б (новый город, ...Б/1). Он в данном сотовом салоне приобрел сотовый телефон марки «iPhone 14» стоимостью 83958 руб., покупку оплатил указанной банковской картой. После этого прошел магазин «Пятерочка» и приобрел кофе стоимостью 89,99 руб. через автомат, покупку оплатил указанной банковской картой. Ущерб возместил в полностью. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...2, кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ...5, из которых следует, что он работает с 2020 года в должности директора в ООО «РГ-Мода» в ресторане «Цех» расположенного по адресу: ...Б. В данном заведении работает 2 официанта, 3 повара, работал администратором ...2 ООО «РГ-мода» имеется корпоративная банковская карта ... (тип карты RX-Мир Альфа-Бизнес Express CL) «Альфа-Банк» привязанная к банковскому счету ..., владельцем данной банковской карты является ...1. Банковская карта «Альфа Банк» принадлежит ООО «РГ-Мода». На данную банковскую карту приходит основная часть прибыли заработанные за выходные. На данной банковской карте имелись денежные средства около 500 000 рублей.

С июня 2023 года по декабрь 2023 год ...2 работал на должности бармена. В декабре 2023 года он назначил ...2 на должность администратора. В его должностные обязанности входило контролирование персонала во время рабочей смены, открытие и закрытие смены, покупка недостающих напитков и продуктов. Лимита по банковской карте «Альфа Банк» не было. Он выдал ...2 ключи от служебного помещения. В служебное помещение другие работники могли зайти только с разрешения администратора. Банковская карта «Альфа Банк» хранилась в служебном помещение в первом выдвижном ящике стола. Доступ для пользования банковской картой имел только администратор ...2

... около 10 часов 00 минут он зашел через мобильное приложение «Альфа Банк», и во время просмотра истории операций он увидел две операции о списания на сумму 83958 рублей в салоне сотовой связи «Билайн», и 89 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», так как вышеуказанная банковская карта лежит в служебном помещение, в котором имеются камеры видеонаблюдения, он решил их просмотреть. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, он увидел, что около 08 часов 49 минут в тамбур заходит ...2, ... года рождения, и с верха холодильника берет ключ от служебного помещения, с ящика забирает банковскую карту «Альфа Банк», и после чего уходит. Итоговая сумма денежных средств, которая была потрачена с банковской карты «Альфа Банк» привязанная к банковскому счету ... ...2 составила: 84047 рублей 99 копеек. Данный ущерб для ООО «РГ-Мода» является не значительным, ущерб возмещен в полностью /л.д. 45-47/;

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение ресторана «Цех», расположенного на третьем этаже торгового центра «Первый» по адресу: ...Б, в ходе которого был изъят 1 CD-диск с камер видеонаблюдения /л.д. 22/;

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже торгового центра «Первый» по адресу: ...Б, в ходе которого был изъят 1 CD-диск с камер видеонаблюдения /л.д. 25/;

- протоколом выемки от ..., согласно которому у оперуполномоченного ОУР ОП ... «Автозаводский» Свидетель №1 были изъяты: сотовый телефон марки «iPhone 14» imei: ... в корпусе черного цвета, прозрачный силиконовый чехол, коробка от сотового телефона «iPhone 14», зарядное устройство от сотового телефона, коробка от зарядного устройства, сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером 

<

***>, банковская карта «Альфа Банк», чек на покупку сотового телефона /л.д. 20/;

- протоколом осмотра предметов и документов от ..., согласно которому были осмотрены: CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ..., установленных в служебном помещении ресторана «Пятерочка» расположенного по адресу: РТ, ...Б. 

В ходе осмотра установлено, что на кадре видеозаписи 2024/01/22 в 09:48:06 парень среднего телосложения, одетый в черную куртку, темные спортивные брюки, на ногах надеты черные кроссовки, стоит возле кассовой зоны в магазине «Пятерочка», в правой руке держит предмет похожий на портмоне, далее оплачивает товар, и уходит. На кадре видеозаписи 2024/01/22 в 09:45:26 парень среднего телосложения, одетый в черную куртку, темные спортивные брюки, на ногах надеты черные кроссовки, в правой руке держит предмет похожий на сотовый телефон ходит по торговому залу магазина «Пятерочка». На кадре видеозаписи 2024/01/22 в 09:45:34 парень среднего телосложения, одетый в черную куртку, темные спортивные брюки, на ногах надеты черные кроссовки, подходит к кофейному автомату, после того как кофе приготовилось, забирает данный кофе и уходит. 

В ходе осмотра CD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ..., установленных в тамбуре перед входными дверями в служебное помещение ресторана «Цех», расположенного по адресу: РТ, ...Б установлено о том, что ...2 заходит в тамбур перед дверями в служебное помещение, далее подходит к холодильнику и с верха холодильника берет ключ, после чего данным ключом открывает дверь в служебное помещение и заходит в него, далее через некоторое время выходит со служебного помещения, закрывает ключом дверь, и обратно кладет ключ на холодильник, после чего уходит с данного помещения /л.д. 30-31/;

- выпиской по счету с банковской карты «Альфа Банк» ..., привязанной к банковскому счету ..., списаны следующие денежные средства: 

- ... в 09 часов 48 минут покупка на POS-терминале – успешно – 89 рублей 99 копеек; 

- ... в 09 часов 14 минут покупка на POS-терминале – успешно – 83958 рублей 00 копеек, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /л.д. 38/

- протоколом осмотра предметов, осмотрены: сотовый телефон «iPhone 14» в корпусе черного цвета imei: ... с коробкой, прозрачный силиконовый чехол, зарядное устройство для сотового телефона вместе с коробкой, банковская карта «Альфа Банк», сим-карта оператора «Билайн», чек о покупке сотового телефона /л.д. 73-74/, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /л.д. 79-80/.

На основании вышеизложенных и исследованных доказательств суд считает вину подсудимого ...2 доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...2, суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, явки с повинной, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состояние его здоровья и здоровья его родственников, материальное и имущественное положение.

Обстоятельств отягчающих наказание ...2, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В виду отсутствия обстоятельств отягчающих наказание ...2, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ суд с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Принимая во внимание личность ...2, фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить в отношении него положения части 6 статьи 15 УК РФ, изменив категорию инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую, и считать совершённое им деяние преступлением средней тяжести.

При этом изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к подсудимому при решении вопроса об ответственности за содеянное.

От потерпевшего ...5 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела, поскольку подсудимый с ним примирился и полностью загладил причинённый вред, каких-либо претензий к ...2, он не имеет.

Судом в отношении ...2 применены положения части 6 статьи 15 УК РФ, категория совершённого им преступления изменена на преступление средней тяжести.

Согласно статьи 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В судебном заседании установлено, что ...2, ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, в содеянном раскаялся, примирился с потерпевшим, полностью возместил причинённый его преступными действиями материальный ущерб.

С учётом изложенного суд полагает необходимым ...2 от назначенного наказания освободить в связи с примирением с потерпевшим на основании статьи 76 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 25, 307 - 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ...2, виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ...2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, и обязать его в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться для регистрации в этот орган. 

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершённого ...2 преступления на менее тяжкую и считать его преступлением средней тяжести.

Освободить ...2 от отбывания назначенного наказания на основании статьи 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ...2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий «подпись»